

## Diário Oficial Eletrônico



do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Manaus, quinta-feira, 25 de abril de 2019

Edição nº 2040, Pag. 89

7.1.2 Encaminhe o processo ao Relator do feito para apreciação, nos termos do artigo 1° da Resolução 3/2012 – TCE-AM.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 23 de abril de 2019.

#### YARA AMAZÔNIA LINS RODRIGUES DOS SANTOS

Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 23 de abril de 2019.

### MIRTYL LEVY JUNIOR

Secretário do Tribunal Pleno

\_\_\_\_\_

-

PROCESSO: 460/2019

ASSUNTO: Representação com pedido de Medida Cautelar

**REPRESENTANTE**: SECEX/TCE/AM

REPRESENTADOS: Prefeitura Municipal de Manacapuru

**RELATOR**: Conselheiro Júlio Cabral

### DESPACHO DE ADMISSIBILIDADE DE REPRESENTAÇÃO

- 1. Trata-se de Representação com Pedido de Medida Cautelar interposta pela Secretaria Geral de Controle Externo SECEX, em face do Sr. Betanael da Silva D'ângelo, prefeito do município de Manacapuru, em razão de possíveis práticas de nepotismo.
- 2. Em linhas gerais, a Representante argumentou, em síntese:





# **Diário Oficial Eletrônico**



do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Manaus, quinta-feira, 25 de abril de 2019

Edição nº 2040, Pag. 90

2.16 A Diretoria de Controle Externo de Admissões de Pessoal – DICAPE, em ação de controle concomitante, identificou suposta prática de nepotismo de 69 servidores em cargos comissionados no Município de Manacapuru.

2.17 Caso venha a se confirmar, as práticas de nepotismo ensejarão prejuízo tanto à administração pública, quanto ao servidor que provavelmente já estará de forma ímproba atuando.

3. A Representação é procedimento específico deste Tribunal, disponível a qualquer pessoa, órgão ou entidade, pública ou privada, em que se afirme ou se requeira a apuração de ilegalidade ou de má gestão pública, conforme se depreende do artigo 288 da Resolução 4/2002 (RI-TCE/AM).

4. Instruem o feito, além da peça subscrita pela Representante de forma objetiva, clara e com a necessária identificação, cópias que sustentam os fatos narrados na inicial.

5. Dessa forma, verifico que estão preenchidos os requisitos de admissibilidade.

6. Quanto ao pedido de medida cautelar, entendo que os autos devam seguir ao Relator para apreciação e estudo mais apurado dos fatos aduzidos na peça inicial.

7. Isto posto, ADMITO A PRESENTE REPRESENTAÇÃO, nos termos da primeira parte do inciso II do artigo 3º da Resolução 3/2012-TCE/AM, para:

7.1 DETERMINAR à Secretaria do Tribunal Pleno – SEPLENO, que:

7.1.1 PUBLIQUE em 24 (vinte e quatro) horas este Despacho no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, nos termos do artigo 5º da Resolução 3/2012, observando a urgência que o caso requer, e;

7.1.2 Encaminhe o processo ao Relator do feito para apreciação, nos termos do artigo 1° da Resolução 3/2012 – TCE-AM.





# **Diário Oficial Eletrônico**

do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas



Manaus, quinta-feira, 25 de abril de 2019

Edição nº 2040, Pag. 91

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 23 de abril de 2019.

#### YARA AMAZÔNIA LINS RODRIGUES DOS SANTOS

Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 23 de abril de 2019.

### MIRTYL LEVY JUNIOR

Secretário do Tribunal Pleno

PROCESSO: 461/2019

ASSUNTO: Representação com pedido de Medida Cautelar

**REPRESENTANTE:** SECEX/TCE/AM

REPRESENTADO: Sr. Lázaro de Souza Martins e Prefeitura Municipal de Tonantins

**RELATOR**: Conselheiro Júlio Cabral

### DESPACHO DE ADMISSIBILIDADE DE REPRESENTAÇÃO

- 1. Trata-se de Representação com Pedido de Medida Cautelar interposta pela Secretaria Geral de Controle Externo SECEX, em face do Sr. Lázaro de Souza Martins, prefeito municipal de Tonantins, em razão de possível irregularidade na convocação de potencial servidor após decorrido o prazo de validade do concurso público a qual se vinculava.
- 2. Em linhas gerais, a Representante pede, cautelarmente, que seja determinado ao Sr. Lázaro de Souza Martins que se abstenha de convocar e/ou nomear candidatos aprovados no Concurso Público n° 001/2019 de Tonantins. Para tanto, argumentou, em síntese:

